
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . ju i   stillet følge de spørgs‐
ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  

Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Kristia  Pihl Lore tze   V . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Vil  i istere  tage i itiativ til, at de positive erfari ger  ed lavdosis CT‐s a i g 
so  alter ativ til rø tge u dersøgelse ved Regio shospitalet i Silke org s arest klar‐
lægges og ud redes til reste  af su dhedsvæse et  ed det  ål at redde  e eske‐
liv i kraft af tidligere og  ere effektiv opdagelse af lu gekræft?” 
 
Svar: 
Mit  i isteriu  har a odet o   idrag fra Su dhedsstyrelse , so  oplyser, at:  
 
”Su dhedsst relse  har i pakkeforlø  for lu gekræft a givet e  række s pto er, 
so  skal føre til, at e  praktisere de læge  ør overveje he vis i g til fulddosis CT‐
ska i g  ed ko trast af  r stkasse  og øvre del af  averegio e . Pakkeforlø et for 
lu gekræft  lev se est revideret i   og udse dt de   . ju i    ed i ple e ‐
teri g på alle s gehuse fra d.  . april  . 
 
Baggru de  for valget af fulddosis CT‐ska i g  ed ko trast af  r stkasse og øvre 
del af  averegio  i pakkeforlø et er  aseret på Da sk Lu ge Ca er Gruppes faglige 
rådgiv i g til Su dhedsst relse  o , at hverke  rø tge , ultralav‐dosis eller lavdosis 
CT‐ska i g af lu ger e er veleg et til udred i g, hvor der er e  kli isk  ista ke o  
lu gekræft, da disse u dersøgelser ikke  ed sikkerhed ka  udelukke lu gekræft. Såle‐
des ka   e trale dele af  r stkasse , hvor lu gekræft i  ogle tilfælde starter, ikke vur‐
deres på e  lavdosis CT‐ska i g, og der ed ka  e   e tralt  eligge de tu or over‐
ses.  
 
Ved ge erel i rugtag i g af e     etode so  lavdosis CT‐ska i g til s ste atisk 
udred i g af  este te  ålgrupper, er det Su dhedsst relse s klare hold i g, at a ‐
ve delse  e te  skal være veldoku e teret, eller også skal det ske i protokolleret 
regi, dvs.  ed klart  eskrev e kriterier og i dikatio er og  ed e  s ste atisk og vi‐
de ska elig opgørelse af data. Su dhedsst relse  har præ iseret gælde de regler og 
ra er for i dførelse af  e  eha dli ger i su dhedsvæse et i vejled i g  r.   
af  . juli  , so  også er gælde de i de e sa e hæ g. 
 
Su dhedsst relse  afholdt de   .  aj    øde vedr.  illeddiag ostisk udred i g 
ved  ista ke o  lu gekræft  ed repræse ta ter fra Da sk Lu ge Ca er Gruppe, 
Da sk Lu ge edi i sk Selska , Da sk Radiologisk Selska , Da sk Thora radiologisk 
Selska , Da sk Selska  for Al e  Medi i , Regio er e, Da ske Regio er, Kræfte s 
Bekæ pelse, St relse  for Patie tsikkerhed, Regio er es kli iske kvalitetsudvikli gs‐
progra  og Det regio ale  eha dli gsfællesska  vedr. lu gekræft.  
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Side 2 

Su dhedsst relse  ge e gik de overord ede faglige ra er og regler ift. a svar, 
pligter og rettigheder if . udred i g på  ista ke o  lu gekræft. På  ødet var der 
e ighed o , at resultater e fra Diag ostisk Ce ter på Hospitalse hed Midt, Regio s‐
hospitalet Silke org stadig ikke er opgjort og præse teret på e   åde, således at der 
ka  ko kluderes ud fra det foreligge de  ateriale.  
 
Det  lev aftalt at iga gsætte e  pro es  l.a. for at tilveje ri ge  derligere vide /forsk‐
i g på o rådet. Su dhedsst relse  vil på et afslutte de  øde  ed sa e deltager‐

kreds de   . septe er   fa ilitere drøftelser af ra er e for de  videre pro es, 
hvorefter ar ejdet fora kres i de faglige  iljøer.” 
 
 

Med ve lig hilse  
 
 
 
 
 

Mag us Heu i ke      /      A e ette Juul 
 


